1

CIM-AMFRI

RESOLUÇÃO Nº 10, 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a aprovação do orçamento geral do

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região da

AMFRI – CIM-AMFRI para o exercício de 2020.

A Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da Região da AMFRI- CIM-

AMFRI, reunido extraordinariamente em 06 de Dezembro de 2019, por decisão de seus

membros presentes, com fundamento nas disposições do protocolo de intenções aprovado e

ratificado, estatuto e regimento interno,

R E S O L V E:

Art. 1.º - O Orçamento do CIM-AMFRI, para o exercício de 2020, é constituído pela previsão da

Receita no valor de R$ 440.695,16 (Quatrocentos e quarenta mil, seiscentos e noventa e cinco

reais e dezesseis centavos), e fixa a despesa em igual valor conforme detalhamento abaixo:

RECEITAS PREVISTA

1.3.0.0.00.00.00 – Receita Patrimonial .................................................................... R$ 500,00

1.3.2.0.00.00.00 -   Receitas de Valores Mobiliário ..................................................  R$ 500,00

1.3.2.5.00.00.00 -     Remuneração de Depósitos Bancários ...................................... R$ 500,00

1.7.0.0.00.00.00 – Transferências Correntes ................................................... R$ 440.195,16

1.7.2.3.00.00.00 – Transferências dos Municípios .............................................. R$ 440.195,16

1.7.2.3.37.00.00 –   Transferências à Consórcios Públicos ................................. R$ 440.195,16

 RECEITA TOTAL PREVISTA ..................................................................... R$ 440.195,16

2

CIM-AMFRI

DESPESA FIXADA

FONTES Unidade de

Destinação

Valor

01- Manutenção do CIM -AMFRI 01- CIM- MFRI 440.695,16

TOTAL.......................................................................R$  440.695,16

Art. 2.º - Fica o Diretor Executivo do CIM-AMFRI – Consórcio Intermunicipal Multifinalitario

da Região da Foz do Rio Itajaí, autorizado a ajustar este orçamento através do superávit

financeiro, excesso de arrecadação, ou outros recursos que ingressarem pelos seus totais, e ainda

pelas anulações de saldos dentro da mesma unidade administrativa, para o exercício de 2020, até

50% do valor total estimado.

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor a partir do dia primeiro de Janeiro de 2020.

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Itajaí (SC), 20 de Dezembro de 2019.

LEONEL JOSE MARTINS

Presidente

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC

028.914/O-6.

3

CIM-AMFRI

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2019

ANEXO I

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA E TRANSFERÊNCIAS (Repasses municípios)

CODIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 440.695,16

1.3.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial  500,00

1.3.2.0.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários 500,00

1.3.2.5.00.00.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários  500,00

1.3.2.5.01.00.00 Rendimentos de Aplicação Financeiras 500,00

1.7.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 440.195,16

1.7.2.0.00.00.00 Transferências Intragovernamentais 440.195,16

1.7.2.3.00.00.00 Transferências dos Municípios 440.195,16

1.7.2.3.37.00.00 Transferências á Consórcios Públicos  440.195,16

1.7.2.3.37.01.00 Transf. do Município de Balneário Camboriú 163.884,32

1.7.2.3.37.02.00 Transf. do Município de Balneário Piçarras 26.658,92

1.7.2.3.37.03.00 Transf. do Município de Bombinhas 22.768,40

1.7.2.3.37.03.00 Transf. do Município de Camboriú 95.580,28

1.7.2.3.37.04.00 Transf. do Município de Navegantes 93.836,57

1.7.2.3.37.05.00 Transf. do Município de Penha 37.466,68

Itajaí (SC), 20 de Dezembro de 2019.

LEONEL JOSE MARTINS

Presidente

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC

028.914/O-6.

4

CIM-AMFRI

PLANILHA ORÇAMENTO DA DESPESA PARA 2020 ANEXO II

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da Região da

AMFRI

01

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da Região da

AMFRI

01

FUNÇÃO: Administração 04

SUB-FUNÇÃO: Planejamento e Orçamento 121

PROGRAMA: Desenvolvimento das atividades administrativas, técnicas e operacionais

necessárias para o efetivo funcionamento e manutenção.

1001

ATIVIDADE: Manutenção e Funcionamento do CIM-AMFRI - Parte Rateio dos

Municípios

2001

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.1.90.00.00.00.00 Pessoal e Encargos – Aplicações Diretas 324.809,79

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 77.423,57

4.4.90.00.00.00.00 Investimentos – Aplicações Diretas 38.461,79

TOTAL   440.695,16

Itajaí (SC), 20 de Dezembro de 2019.

LEONEL JOSE MARTINS

Presidente

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC

028.914/O-6.

5

CIM-AMFRI

TABELA DE RATEIO DAS DESPESAS POR MUNICÍPIO CONSORCIADO          ANEXO III

OBS 1: Valores previstos de acordo com proposta de serviços dos municípios.

MUNICÍPIO RUBRICA

Manutenção das

Atividades do CIM-
AMFRI

Receita Própria do
CIM-AMFRI

Total

Balneário Camboriú

3.1.90.00 R$ 120.926,44 R$ 0,00 R$ 120.926,44

3.3.90.00 R$ 28.638,59 R$ 186,50 R$ 28.825,09

4.4.90.00 R$ 14.319,29 R$ 0,00 R$ 14.319,29

TOTAL R$ 163.884,32 R$ 186,50 R$ 164.070,82

Balneário Piçarras

3.1.90.00 R$ 19.670,99 R$ 0,00 R$ 19.670,99

3.3.90.00 R$ 4.658,61 R$ 30,50 R$ 4.689,11

4.4.90.00 R$ 2.329,31 R$ 0,00 R$ 2.329,31

TOTAL R$ 26.658,91 R$ 30,50 R$ 26.689,41

Bombinhas

3.1.90.00 R$ 16.800,27 R$ 0,00 R$ 16.800,27

3.3.90.00 R$ 3.978,75 R$ 25,90 R$ 4.004,65

4.4.90.00 R$ 1.989,38 R$ 0,00 R$ 1.989,38

TOTAL R$ 22.768,40 R$ 25,90 R$ 22.794,30

Camboriú

3.1.90.00 R$ 70.526,47 R$ 0,00 R$ 70.526,47

3.3.90.00 R$ 16.702,54 R$ 108,90 R$ 16.811,44

4.4.90.00 R$ 8.351,27 R$ 0,00 R$ 8.351,27

TOTAL R$ 95.580,28 R$ 108,90 R$ 95.689,18

Navegantes

3.1.90.00 R$ 69.239,83 R$ 0,00 R$ 69.239,83

3.3.90.00 R$ 16.397,83 R$ 105,60 R$ 16.503,43

4.4.90.00 R$ 8.198,91 R$ 0,00 R$ 8.198,91

TOTAL R$ 93.836,57 R$ 105,60 R$ 93.942,17

Penha

3.1.90.00 R$ 27.645,79 R$ 0,00 R$ 27.645,79

3.3.90.00 R$ 6.547,26 R$ 42,60 R$ 6.589,86

4.4.90.00 R$ 3.273,63 R$ 0,00 R$ 3.273,63

TOTAL R$ 37.466,68 R$ 42,60 R$ 37.509,28

TOTAL R$ 440.195,16 R$ 500,00 R$ 440.695,16

Itajaí (SC), 20 de Dezembro de 2019.

LEONEL JOSE MARTINS

Presidente

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC

028.914/O-6.